Ofício 358/2025

De: Patrícia N. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 02/04/2025 às 14:19:55

Setores envolvidos:

GAP

Projeto Lei 4.117/2025

Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente:

1Doc

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

IIuIiIIIIflhII
PROTOCOLO GERAL 239/2025

Data: 02104/2025 - Horário: 17:24
Administrativo

Ponte Nova, 2 de abril de 2025.

Solicito encaminhar às comissões permanentes dessa Casa as seguintes emendas ao Projeto de Lei Complementar
n°4.117/2025, que acrescenta dispositivos à Lei Complementar Municipal n° 1.522/1990 (Estatuto dos Servidores
Públicos de Ponte Nova) para dispor sobre redução da carga horária de servidores responsáveis por pessoas com
deficiências moderadas ou graves, e revoga a Lei n° 1.966/1994.

• Emenda modificativa ao artigo 1°, com a seguinte redação:

Art. 1° Ficam acrescentados os artigos 101-A a 101-G ao Capítulo VI — Das Concessões, do Titulo III - Dos Direitos
e Vantagens, da Lei Complementar Municipal n° 1.522, de 20/06/1990, com a seguinte redação:

2) Emenda substitutiva ao inciso I do art. 101-A com a seguinte redação:

I — redução de 25% até 50% na jornada semanal de trabalho;

3) Emenda aditiva de inclusão do art. 101-G com a seguinte redação:

Art. 101-G. Compete à Secretaria Municipal de Recursos Humanos dispor sobre o percentual de redução entre os
limites definidos no inciso I do art. 101-A mediante a análise da documentação relativa a cada caso.

ie
d

p
u

n
A

 o
lp

le
m

Ei Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.ldoc.com.briverificacao/29E7-181F-D90C-DF22 e informe o código 29E7-181F-D90C-DF22

Jo
iu

nr
 s

e
p

i w
o
p
o
o
l u

o
u
n

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 29E7-181F-D90C-DF22

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 02/04/2025 16:27:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/29E7-181F-D90C-DF22